


Pielikums. Informācija par 
siltumnīcefekta gāzēm 
A attēls. Galveno siltumnīcefekta gāzu emisija kopš 1990. gada kopumā 
ir samazinājušās 

 
Avots: Apkopotie ES pārskati, kā paziņots UNFCCC sekretariātam 2019. gadā (1990.–2017. gada dati). 

6000

5000

4000

3000

800

700

600

500

400

300

200

100

0SF6

N2O

CH4

CO2

PFC
HFC

Kopā

NF3HFC un PFC 
maisījums

1990 1995 2000 2005 2010 2017 1990 1995 2000 2005 2010 2017

120

100

80

60

40

20

0

Emisiju dinamika laika gaitā (milj. t CO2 ekvivalents)



B attēls. Dažādu siltumnīcefekta gāzu emisijas 2017. gadā, izteiktas 
CO2 ekvivalentos 

 
Avots: Dati par emisijām no apkopotā ES pārskata, par kurām ziņots UNFCCC sekretariātam 

2019. gadā. 

CO2

82,14 %

10,14 %

5,11 %
2,35 %

CH4

N2O

HFC

NF3
HFC un PFC 
maisījums

SF6

0,04 %

0,15 %

0,07 % PFC

0,0011 %



C attēls. Lielāko daļu siltumnīcefekta gāzu emisiju uzrauga un par tām 
ziņo 

 
Piezīme. Monreālas protokols par vielām, kas noārda ozona slāni, ir nozīmīgs daudzpusējs nolīgums 

vides jomā, kurš regulē ražošanu un patēriņu saistībā ar gandrīz 100 ķīmiskām vielām, ko radījis 
cilvēks un kas minētas kā ozona slāni noārdošas vielas (ANO Vides programma). 

Avots: ES tiesību akti un starptautiski līgumi. 

ES REGULA PAR 
FLUORĒTAJĀM 
SILTUMNĪCEFEKTA 
GĀZĒM

Oglekļa dioksīds (CO2)
Metāns (CH4)
Dislāpekļa oksīds (N2O) Citi

Daļēji halogenēti
hlorfluorogļūdeņraži (HCFC)

Sēra heksafluorīds (SF6)
Slāpekļa trifluorīds(NF3)
Perfluorogļūdeņraži (PFC)
CF4
C2F6
C3F8
C4F10
C5F12
C6F14
c-C4F8

KIOTO PROTOKOLS MONREĀLAS PROTOKOLS

SILTUMNĪCEFEKTA GĀZES

Daļēji halogenēti 
fluorogļūdeņraži (HFC)

CHF3
CH2F2
CH3F
CHF2CF3
CHF2CHF2
CH2FCF3
CH2FCHF2
CH3CF3
CH2FCH2F
CH3CHF2
CF3CHFCF3
CH2FCF2CF3
CHF2CHFCF3
CF3CH2CF3
CH2FCF2CHF2
CHF2CH2CF3
CF3CH2CF2CH3
CF3CHFCHFCF2CF3

Hlorfluorogļūdeņraži
(CFC)
CFCl3
CF2Cl2
C2F3Cl3
C2F4Cl2
C2F5Cl

Daļēji halogenētie 
hlorfluorogļūdeņraži (HCFC)
CHFCl2
CHF2Cl
C2HF3Cl2
C2HF4Cl
CH3CFCl2
CH3CF2Cl
CF3CF2CHCl2
CF2ClCF2CHClF

Haloni
CF2BrCl (halons-1211)
CF3Br (halons-1301) 
C2F4Br2 (halons-2402) 

Tetrahlorogleklis 
CCl4

CH2FCl 
C2HFCl4
C2HF2Cl3
CHCl2CF3
CHFClCF3
C2H2FCl3
C2H2F2Cl2
C2H2F3Cl
C2H3FCl2
C2H3F2Cl
C2H4FCl
C3HFCl6
C3HF2Cl5
C3HF3Cl4
C3HF4Cl3
C3HF5Cl2
C3HF6Cl

C3H2FCl5
C3H2F2Cl4
C3H2F3Cl3
C3H2F4Cl2
C3H2F5Cl
C3H3FCl4
C3H3F2Cl3
C3H3F3Cl2
C3H3F4Cl
C3H4FCl3
C3H4F2Cl2
C3H4F3Cl
C3H5FCl2
C3H5F2Cl
C3H6FCl

Nepiesātinātie 
fluor(hlor)ogļūdeņraži
CF3CF = CH2
trans—CHF = CHCF3
CF3CH = CHCF3
C3H2ClF3 (HCFC-1233zd)
C3H2ClF3 (HCFC-1233xf)

Fluorētie ēteri un 
spirti (HFE)
CHF2OCF3
CHF2OCHF2
CH3OCF3
CHF2OCHClCF3
CH3OCF2CF3
CHF2OCH2CF3
CH3OCF2CHF2
CH3OCF2CF2CF3
CHF2CF2OCH2CF3
CH3OCF2CF2CHF2
C4F9OCH3
C4F9OC2H5
CHF2OCF2OC2F4OCHF2
CHF2OCF2OCHF2
CHF2OCF2CF2OCHF2
(CF3)2CFOCH3
CF3CF2CH2OH
(CF3)2CHOH
CF3CHFOCF3
CHF2OCHFCF3
CF3CH2OCF3
CHF2CH2OCF3
CF3CH2OCH3
CHF2CF2OCF2CF3
CF3CH2OCF2CF3
(CF3)2CHOCHF2
CHF2CH2OCF2CF3
CH3OCF2CHFCF3
(CF3)2CHOCH3
CHF2CH2OCF2CHF2
CHF2OCH2CF2CHF2
CF3CF2CH2OCH3
CHF2CF2OCH2CH3

Citi perfluorētie 
savienojumi
CF3OCF(CF3)CF2OCF2OCF3
SF5CF3
c-C3F6

SILTUMNĪCEFEKTA 
GĀZES, UZ KURĀM 

NEATTIECAS 
STARPTAUTISKI 

NOLĪGUMI VAI ES 
TIESĪBU AKTI

Urāna heksafluorīds
(UF6)
CF3I 
CH2Br2
CHCl3
CH2Cl2
Citi halogenētie
ogļūdeņraži
C3F7C(O)C2F5
C7F16
C4F6
C5F8
C4F8O

Daļēji halogenēts
fluorogļūdeņradis (HFC)
CH3CH2F

CF3Cl
C2FCl5
C2F2Cl4
C3FCl7
C3F2Cl6

C3F3Cl5
C3F4Cl4
C3F5Cl3
C3F6Cl2
C3F7Cl

VĪNES KONVENCIJA
Sistemātiska visu to gāzu 
(sarkanā krāsā), kā arī CH3Cl 
novērošana, kuras 
uzskaitītas saskaņā ar Kioto 
un Monreālas protokoliem



D attēls. Starptautiskie un ES pārraudzības un ziņošanas noteikumi 

 
Avots: Eiropas Revīzijas palāta. 

  

noteikumi par siltumnīcefekta gāzu un emisiju pārraudzību un ziņošanu par tām

1985

1987

1992
1993

...

1997

...

2012

2006

2004

2014
2013

2015

2017

...
...

Vīnes konvencija
Sistemātiski tiek novērotas šādas gāzes: 

N2O, CH4, CO2
certain CFCs, CCl4, CH3Cl, CH3CCl3, CF3Br 

Monreālas protokols
Haloni, daži CFC

un, sākot ar 1990. g., arī HCFC, CCl4

UNFCCC Konvencija
Visas siltumnīcefekta gāzes, kas nav 

iekļautas
Monreālas protokolā

Kioto protokols
N2O, CH4, CO2

SF6, PFC, HFC 

Kioto protokola Dohas 
grozījums

SF6, PFC, HFC, N2O, CH4, CO2
NF3

Parīzes nolīgums
NF3, SF6, PFC, HFC, N2O, CH4, CO2

Monreālas protokola Kigali 
grozījums

HFC

ES Pārraudzības mehānisma 
lēmums 1993/389/EK
CO2

ES Pārraudzības mehānisma 
lēmums 2004/280/EK
CO2, 
CH4, N2O, HFC, PFC, SF6

Regula (EK) Nr. 842/2006 
par fluorētajām gāzēm
HFC, PFC, SF6

ES Pārraudzības mehānisma 
regula (EK) Nr. 525/2013
CO2, CH4, N2O, HFC, PFC, SF6, NF3

Regula (EK) Nr. 517/2014 
par fluorētajām gāzēm
HFC, PFC, SF6,
nepiesātināti HCFC, citi PFC

Sarkans līdz šim neiekļautas gazes pārraudzība 
Zils un dzeltens iekļautas gāzes pārraudzība 

Eiropas Savienības Starptautiskie un



Akronīmi un saīsinājumi 
CFC: hlorfluorogļūdeņraži 

CH4: metāns 

CLIMA ĢD: Eiropas Komisijas Klimata politikas ģenerāldirektorāts 

CO2: oglekļa dioksīds 

ETS: emisijas kvotu tirdzniecības sistēma 

EVA: Eiropas Vides aģentūra 

Haloni: oglekļa savienojumi ar bromu un citiem halogēniem 

HCFC: daļēji halogenētie hlorfluorogļūdeņraži 

HFC: daļēji halogenētie fluorogļūdeņraži 

HFE: fluorētie ēteri un spirti 

IPCC: Klimata pārmaiņu starpvaldību padome 

JRC: Eiropas Komisijas Kopīgais pētniecības centrs 

LULUCF: zemes izmantošana, zemes izmantošanas maiņa un mežsaimniecība 

N2O: slāpekļa oksīds 

NF3: slēpekļa trifluorīds 

PFC: perfluorogļūdeņraži 

SF6: sēra heksafluorīds 

UNFCCC: Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējā konvencija par klimata pārmaiņām 

  



Glosārijs 
Emisijas kvotu tirdzniecības sistēma: starptautiska emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēma, kas izveidota Eiropas Savienībā. Tās mērķis ir samazināt emisijas, nosakot 
kopējo siltumnīcefekta gāzu emisiju maksimālo daudzumu, ko var radīt iekārtas, kuras 
iekļautas šajā sistēmā. Maksimālo apjomu laika gaitā samazina, lai samazinātos kopējās 
emisijas. 

ES emisiju samazināšanas mērķi: tie ir noteikti, lai līdz zināmam laikam panāktu 
zināmu samazinājumu (piemēram, par 20 % līdz 2020. gadam). 

ES kvalitātes kontrole un nodrošināšana (Komisijas izskatīšanas procedūra): plānota 
izskatīšanas procedūru sistēma, ko piemēro, lai nodrošinātu paziņoto datu atbilsmi 
konkrētiem kvalitātes kritērijiem un iespējami labākajām aplēsēm. Kvalitātes kontroles 
procedūras ir iekšējas (tās īsteno Komisija attiecībā uz apkopoto ES uzskaiti), savukārt 
kvalitātes nodrošināšanu izskata ārēja struktūra (Komisija attiecībā uz dalībvalstu 
uzskaiti). 

Jutīguma analīze: analīze par to, kāda ir to parametru un pieņēmumu ietekme, kurus 
izmantoja, lai aplēstu prognožu iznākumu. 

Klimata pārmaiņu mazināšanas politikas un pasākumi: politika un pasākumi ir 
darbības, ko īsteno, lai samazinātu emisijas un tādējādi mazinātu klimata pārmaiņas. 

LULUCF: viena no nozarēm, kuru ņem vērā, sagatavojot siltumnīcefekta gāzu pārskatu, 
un kura ietver siltumnīcefekta gāzu emisijas un piesaisti, kas rodas tiešas cilvēka 
darbības izraisītas zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un 
mežsaimniecības darbībās. 

Oglekļa dioksīda piesaistītājs ir jebkāds process, darbība vai mehānisms, kura rezultātā 
no atmosfēras tiek absorbēta siltumnīcefekta gāze, aerosols vai siltumnīcefekta gāzes 
prekursors. Meži, augsne un okeāni no atmosfēras absorbē un uzglabā CO2, t. i., tie ir 
oglekļa dioksīda piesaistītāji. 

Politikas un pasākumu klimata ietekmes ex ante un ex post aplēses: Eiropas 
Savienībai ir jānovērtē, kāda ir tās politikas un pasākumu ietekme, tostarp uz klimatu 
(iedarbība), pirms tā pieņem lēmumu par politiku vai pasākumu (ex ante) un pēc to 
īstenošanas (ex post). 

Siltumnīcefekta gāzes: tās ir gāzu un citu atmosfēras gāzveida sastāvdaļu emisijas – 
gan dabiskās, gan antropogēnās –, kas absorbē un reemitē infrasarkano starojumu. 



Siltumnīcefekta gāzu pārskati: tajos reģistrē iepriekšējās aplēses par siltumnīcefekta 
gāzu emisijām un pievieno aprakstošu informāciju par to apkopošanu un kvalitātes 
nodrošināšanu. 

Siltumnīcefekta gāzu prognozes: tās ir aplēses par siltumnīcefekta gāzu emisijām 
nākotnē, kurām pievieno aprakstošu informāciju par to apkopošanu un kvalitātes 
nodrošināšanu. 

Valsts paziņojums un divgadu ziņojums: ziņojums, kuru adresē UNFCCC sekretariātam 
un kurā ir izklāstīta informācija par pārskatiem, prognozēm, politiku un pasākumiem. 

 

  



 

1 
 

KOMISIJAS ATBILDES UZ EIROPAS REVĪZIJAS PALĀTAS ĪPAŠO ZIŅOJUMU 

“ES SILTUMNĪCEFEKTA GĀZU EMISIJAS: PAR TĀM ZIŅO PIENĀCĪGI, TAČU VAJAG 

VAIRĀK INFORMĀCIJAS PAR SAMAZINĀJUMIEM NĀKOTNĒ” 

 

KOPSAVILKUMS 

II. Komisija piekrīt, ka ir svarīgi iegūt labāku priekšstatu par siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazinājumiem nākotnē, un turpina šādus centienus. Komisija šim uzdevumam velta daudz 

uzmanības, un, lai vēl vairāk uzlabotu spēju prognozēt nākotnes emisijas un rīcībpolitiku ietekmi, tā 

arī uztur pastāvīgu dialogu ar dalībvalstīm. 

Turklāt Komisija ir apņēmusies turpināt centienus uzlabot ES siltumnīcefekta gāzu pārskatu kvalitāti. 

IV. Komisija plānotās ES līmeņa rīcībpolitikas novērtē, pamatojoties uz ES atsauces scenāriju, kurā 

integrētas pašreizējās rīcībpolitikas. Izstrādājot jaunas rīcībpolitikas, Komisija savu analīzi balsta uz 

prognozēm, kurās iekļauta jutīguma analīze, un uz prognožu pamatā esošiem alternatīviem 

pieņēmumiem, ko izmanto šo politikas priekšlikumu novērtēšanai, lai noskaidrotu to ietekmi uz 

attiecīgās rīcībpolitikas mērķa sasniegšanu. 

VI. Komisija 2011. gadā izstrādāja visaptverošu ekonomikas ceļvedi, kurā bija iekļautas visas 

nozares, kā arī specifiskus nozaru ceļvežus, kas atsevišķi attiecas uz transportu un enerģētiku.  

Jaunākais paziņojums “Tīru planētu – visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa redzējums par pārticīgu, 

modernu, konkurētspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku”, kas pieņemts 2018. gadā, attiecas uz visām 

nozarēm, tai skaitā lauksaimniecību, zemes izmantošanu, zemes izmantošanas maiņu un 

mežsaimniecību (LULUCF), enerģētiku un transportu. 

VII. Komisija piekrīt, ka, lai varētu novērtēt dalībvalstu un ES rīcībpolitiku un pasākumu attīstību un 

iedarbīgumu, ir svarīgi regulāri un pienācīgi izvērtēt to ietekmi uz siltumnīcefekta gāzu emisijām. Lai 

gan attiecībā uz Savienības rīcībpolitikām un to īstenošanu dalībvalstīs pastāv īpatnības, kuru dēļ ir 

grūti veikt Savienības mēroga salīdzinājumu, Komisija turpinās sadarboties ar dalībvalstīm, lai varētu 

labāk prognozēt rīcībpolitiku un pasākumu ietekmi uz siltumnīcefekta gāzu emisijām. 

VIII. Komisija piekrīt ieteikumiem un atsaucas uz tās sniegtajām atbildēm šā ziņojuma sadaļā 

“Secinājumi un ieteikumi”. 

APSVĒRUMI 

25. Saskaņā ar pārskatītās ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (ETS) direktīvas 30. panta 

4. punktā noteiktajām pilnvarām Komisija ir uzsākusi pētījumu par aviācijas ietekmi, kas nav saistīta 

ar CO2. Mērķis ir izvērtēt jaunākos pētījumus par šādu ietekmi un par iespējamo politikas rīcību tās 

mazināšanai. Rezultāti ir gaidāmi 2020. gada pirmajā pusē. 

30. Eksperti, kas veic izskatīšanu, pastāvīgi uzrauga Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējā 

konvencijā par klimata pārmaiņām (UNFCCC) dalībvalstīm sniegto ieteikumu īstenošanu, 

pamatojoties uz informāciju, ko dalībvalstis paziņojušas saskaņā ar Pārraudzības mehānisma regulu. 

31. Jāatzīmē, ka šāda statistiskā nenoteiktība ir novērojama ne tikai pārskatos par LULUCF nozari. 

Liela nenoteiktība novērojama arī, piemēram, lauksaimniecības un atkritumu apsaimniekošanas 

nozarē. Komisija uzrauga tādu UNFCCC dalībvalstīm sniegto ieteikumu īstenošanu, kas var ietekmēt 

apkopoto ES pārskatu. 



 

2 
 

2. izcēlums – LULUCF nozares būtiskums un ziņošana 

Dalībvalstis jau kopš 2013. gada individuāli ziņo par LULUCF saskaņā ar Kioto protokolu un ES 

lēmumu. 

Turklāt ar jauno regulu tiek paplašināta darbības joma, kurā no 2026. gada ietilps meži un visi zemes 

izmantošanas veidi, arī mitrāji. 

4. izcēlums – Atbalsts papildu norādēm un informācijai 

Komisija palīdz dalībvalstīm uzlabot to sistēmas, kuru mērķis ir uzraudzīt un samazināt emisijas, ko 

rada zemes izmantošana un zemes izmantošanas maiņa, piemēram, zālāju pārveide par aramzemi.  

Komisija arī atbalsta īpašu uzraudzības instrumentu LUCAS (zemes izmantošanas un zemes 

pārklājuma statistiskais apsekojums), kurā apkopoti ES mēroga dati par zemes izmantošanas maiņu un 

augsnes organisko oglekli. 

Eiropas Vides aģentūra (EVA) pašlaik izstrādā ieteikumus par to, kā izmantot fluorēto siltumnīcefekta 

gāzu (F-gāzu) datus, kas paziņoti saskaņā ar ES F-gāzu regulu, lai sniegtu ieguldījumu valstu 

siltumnīcefekta gāzu pārskatos un UNFCCC iesniedzamajos Eiropas Savienības ziņojumos par 

F-gāzu emisijām. 

ES ir vajadzīgs labāks priekšstats par siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu nākotnē 

47. Komisija dara zināmus ES atsauces scenārija pieņēmumus, kurus tā visaptveroši apspriež ar 

dalībvalstīm iteratīvā procesā un vajadzības gadījumā saskaņoti pielāgo. 

48. Atsauces scenārijs parāda, kādi būtu sasniegumi, īstenojot esošās rīcībpolitikas, esošos pasākumus 

un ES tiesību aktus.  

Dalībvalstu apkopotās prognozes ne vienmēr paredz visu ES tiesību aktos noteikto nākotnes mērķu 

izpildi, kas var norādīt uz to, ka dalībvalstīm nolūkā īstenot pieņemtos tiesību aktus būs jāveic papildu 

pasākumi. 

50. Komisija plānotās ES līmeņa rīcībpolitikas novērtē, pamatojoties uz ES atsauces scenāriju, kurā 

integrētas pašreizējās rīcībpolitikas. Izstrādājot jaunas rīcībpolitikas, Komisija savu analīzi balsta uz 

prognozēm, kurās iekļauta jutīguma analīze un alternatīvi pieņēmumi, ko izmanto šo politikas 

priekšlikumu novērtēšanai, lai noskaidrotu to ietekmi uz attiecīgās rīcībpolitikas mērķa sasniegšanu 

Piemēram, Enerģētikas ceļvedim 2050 pievienotajā ietekmes novērtējumā ir iekļauta iekšzemes 

kopprodukta (IKP) un enerģijas cenu jutīguma analīze (skatīt SEC(2011) 1565/2 2.4.4. punktu).  

Piemērodama šo pieeju savām prognozēm, Komisija ievēro savas labāka regulējuma pamatnostādnes. 

53. Komisija ir apņēmusies atbalstīt Starptautiskās Jūrniecības organizācijas pieņemtās sākotnējās 

siltumnīcefekta gāzu stratēģijas ātru īstenošanu. 

6. izcēlums – ES nav ilgtermiņa ceļvežu dažām svarīgām nozarēm 

Paziņojums “Tīru planētu — visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa redzējums par pārticīgu, 

modernu, konkurētspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku” attiecas uz visām nozarēm, tai skaitā 

LULUCF un lauksaimniecības nozari. 

62. Komisija un EVA, sniedzot norādes un nodrošinot metodikas valsts klimata pārmaiņu 

mazināšanas politikas izmaksu un ietekmes noteikšanai, palīdz dalībvalstīm pilnveidot to ziņojumus 



 

3 
 

par šādu rīcībpolitiku ex ante un ex post ietekmi. Komisija arī organizē paraugprakses apmaiņu 

dalībvalstu starpā attiecībā uz ex post novērtējumu. 

63. Komisija piekrīt, ka, lai varētu novērtēt ES rīcībpolitiku un pasākumu attīstību un iedarbīgumu, ir 

svarīgi regulāri veikt pienācīgu to ietekmes uz siltumnīcefekta gāzu emisijām ex ante un ex post 

novērtējumu.  

Lai novērtētu ES klimata pārmaiņu mazināšanas politikas ietekmi, Komisija un EVA publicē rīcības 

klimata politikas jomā gada progresa ziņojumus, kuros novērtēti ES panākumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanas mērķu sasniegšanā un aprakstītas emisiju tendences ES mērogā, nozarēs un 

dalībvalstīs. 

Tomēr, ņemot vērā ES politikas veidošanas sistēmas sarežģītību un katras ES politikas īpatnības, 

apkopotos datus par katru dalībvalstu īstenoto ES politiku bieži vien nevar lietderīgi apkopot ES 

līmenī.  

Tas ir sarežģīti vairāku iemeslu dēļ. Komisijas tiesību aktu priekšlikumiem pievienotajos ietekmes 

novērtējumos ir aprēķināta tādu rīcībpolitiku paredzamā ietekme uz klimatu, kuru mērķis ir samazināt 

siltumnīcefekta gāzu emisijas. Tomēr līdztiesīgo likumdevēju ieviesto izmaiņu dēļ likumdošanas 

procedūrā pieņemtie galīgie rezultāti var nesakrist ar nevienu no Komisijas sākotnēji novērtētajiem 

variantiem. Dažādu rīcībpolitiku ietekme var arī savstarpēji pārklāties. Turklāt dažu ES rīcībpolitiku 

mērķis ir pieticīgs, taču dažas dalībvalstis var izvirzīt augstākus mērķus, īstenojot tiesību aktus valsts 

līmenī. 

65. Iepriekš izskaidroto iemeslu dēļ reizēm var būt neiespējami pilnībā izskaitļot rīcībpolitiku ietekmi 

novērtēšanas un ziņošanas vajadzībām. Tāpēc, lai parādītu to, cik daudzpusīga ir ES rīcība klimata 

politikas jomā, Komisija UNFCCC ir ziņojusi arī par vairākām ES rīcībpolitikām klimata ietekmes 

samazināšanai. 

SECINĀJUMI UN IETEIKUMI 

68. Komisija ir uzsākusi sarunas ar EVA par to, kā labāk saskaņot LULUCF pārskatu pārbaudes un 

šādas pārbaudes attiecībā uz citām nozarēm (tas ir ES veiktās izskatīšanas otrais posms).  

1. ieteikums. Uzlabot Komisijas izskatīšanas procesu attiecībā uz LULUCF nozari 

Komisija piekrīt šim ieteikumam. 

Komisija ir uzsākusi sarunas ar EVA par to, kā labāk saskaņot LULUCF inventarizācijas pārbaudes 

un šādas pārbaudes attiecībā uz citām nozarēm, tādējādi nodrošinot vienotu un standartizētu pieeju. 

Tomēr šo centienu īstenošana būs atkarīga no tā, vai nākamajā daudzgadu finanšu shēmā, par kuru vēl 

nav pieņemts lēmums, tam tiks atvēlēti pietiekami līdzekļi.  

72. Komisija plānotās ES līmeņa rīcībpolitikas novērtē, pamatojoties uz ES atsauces scenāriju, kurā 

integrētas pašreizējās rīcībpolitikas. Izstrādājot jaunas rīcībpolitikas, Komisija savu analīzi balsta uz 

prognozēm, kurās iekļauta jutīguma analīze un alternatīvi pieņēmumi, ko izmanto šo politikas 

priekšlikumu novērtēšanai, lai noskaidrotu to ietekmi uz attiecīgās rīcībpolitikas mērķa sasniegšanu 

Piemēram, Enerģētikas ceļvedim 2050 pievienotajā ietekmes novērtējumā ir iekļauta IKP un enerģijas 

cenu jutīguma analīze (skatīt SEC(2011) 1565/2 2.4.4. punktu).  

Piemērodama šo pieeju savām prognozēm, Komisija ievēro savas labāka regulējuma pamatnostādnes. 



 

4 
 

74. 2011. gadā izdotais ES ceļvedis, kā arī jaunākais paziņojums “Tīru planētu – visiem! Stratēģisks 

Eiropas ilgtermiņa redzējums par pārticīgu, modernu, konkurētspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku”, 

kas pieņemts 2018. gadā, attiecas uz visām nozarēm, tai skaitā lauksaimniecības, LULUCF, 

enerģētikas un transporta nozari.  

75. Attiecībā uz ETS Komisija līdz šim UNFCCC nav iesniegusi skaitliskas aplēses par emisiju 

ietekmi kopš 2005. gada. Ņemot vērā to, ka ES ETS emisiju apjoms pastāvīgi ir bijis zemāks par 

maksimālo apjomu, kas katru gadu samazinās, ETS ir sasniegusi tās mērķi – sniegt ieguldījumu 

vispārējo ES emisiju mērķu sasniegšanā. Emisiju apjoms 3. posmā (2013.–2020. gadā) ir ievērojami 

samazinājies. 

2. ieteikums. Uzlabot turpmāko emisiju samazināšanas sistēmu 

a) Komisija piekrīt šim ieteikumam.  

Saskaņā ar ES ETS direktīvu1 Starptautiskajai Jūrniecības organizācijai vai Eiropas Savienībai būtu 

jāsāk rīkoties, tostarp jāveic sagatavošanas darbs saistībā ar pieņemšanu un īstenošanu, un visām 

ieinteresētajām personām tas būtu pienācīgi jāapspriež. 

b) Komisija piekrīt šim ieteikumam.  

Komisija piekrīt, ka tādās galvenajās nozarēs kā lauksaimniecības un LULUCF nozare īstenojamās 

rīcībpolitikas jāizstrādā atbilstoši ilgtermiņa perspektīvai, kas izklāstīta Komisijas redzējumā par to, 

ka Eiropas Savienībai līdz 2050. gadam jākļūst klimatneitrālai. Šis ilgtermiņa redzējums būs 

turpmāko ar lauksaimniecību un LULUCF saistīto ES rīcībpolitiku pamatā. 

Lauksaimniecība un LULUCF ir integrētas nacionālajos enerģētikas un klimata plānos, kurus 

dalībvalstīm ir pienākums sagatavot un regulāri atjaunināt. Dalībvalstis 2019. gada janvārī iesniedza 

nacionālo enerģētikas un klimata plānu projektus, un Komisija līdz 2019. gada jūnijam tos rūpīgi 

izvērtēja.  

Turklāt dalībvalstīm, lai izpildītu UNFCCC un Parīzes nolīgumā paredzētās saistības, līdz 2020. gada 

1. janvārim ir jāiesniedz ilgtermiņa stratēģijas, kurās iekļauti nozaru aspekti.  

Papildus tam Komisija kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) īstenošanas nolūkā ir ierosinājusi, ka 

dalībvalstis turpmākajos gados sagatavo KLP stratēģiskos plānus. 

c) Komisija piekrīt šim ieteikumam.  

Komisija piekrīt, ka, lai varētu novērtēt ES rīcībpolitiku un pasākumu attīstību un iedarbīgumu, ir 

svarīgi regulāri un pienācīgi ziņot par un novērtēt to ietekmi uz siltumnīcefekta gāzu emisijām.  

Komisija ES klimata pārmaiņu mazināšanas politikas un pasākumu ietekmi uz emisijām novērtē 

ex ante. Turklāt tā regulāri, jo īpaši tad, kad tiek pārskatīta politika, veic ex post novērtējumus. Tā 

nepārtraukti cenšas uzlabot metodes, ar kurām novērtē atsevišķu rīcībpolitiku ietekmi uz klimata 

pārmaiņu mazināšanu. 

Komisija pašlaik ir gandrīz pabeigusi ziņojumu UNFCCC. Nākamo ziņojumu tā plāno pabeigt līdz 

2023. gada sākumam. 

                                                       
1 Direktīvas (ES) 2018/410 4. apsvērums. 




